DECRETO Nº 179/99

EMENTA:  REGULAMENTA LEI Nº 133/99

MARTIN FONTANA, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a Lei n​º 0133/99 de 13/10/99

Art.  1º -  Terão acesso ao “ Programa de Estímulo  à Produção de Milho”,  instituído pela Lei 133/99 todos  os produtores rurais do município.

Art. 2º - Cada produtor terá direito a receber um saco de semente de 20 kg.

Art. 3º - Para fazer jus à semente  o agricultor fará a inscrição junto a Secretaria Municipal da Agricultura, apresentando na ocasião o bloco de produtor rural.

Art. 4º - Receberá a semente o produtor que comprove Ter ocorrido a movimentação de produção até setembro de 1999.

Parágrafo Único – a comprovação de movimentação de que trata este artigo, será atestada pela Unidade Municipal que realiza as inscrições dos produtores rurais.

Art. 5º - As variedades a serem distribuídas, serão determinadas pela Secretaria Municipal da Agricultura.

Art. 6º -  A Secretaria Municipal da Agricultura, fará o acompanhamento do plantio, desenvolvimento da cultura e colheita, emitindo em cada fase um relatório.

Art. 7º - O produtor que deixar de plantar a semente recebida, ou que não utilize as técnicas recomendadas para o cultivo, será eliminado do programa, além de ressarcir ao município o valor da semente.

Art. 8º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ibiam, 21 de outubro de 1999.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL